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Note verbale

UN Nr. 9/88

Ambasada e Republikes Federals te Gjermanise ka nderin te njoftoje
Ministrine e Puneve te Jashtme te Republikes Popullore Socialiste
te Shqiperise se me 1 janar 1988 Republika Federale e Gjermanise
ka marre persiper sipas turnit kryesine e bashkepunimii politik
evropian. Kryesia mbaron me 30 gershor 1988.

Ambasada perfiton nga ky rast per t"i perseriter Ministrise se
Puneve te Jashtme te Republikes Popullore Socialiste te Shgiperise
sigurimet te konsiderates se saj te larte.

Tirane, me 12 janar 1988

Ministrise se Puneve te Jashtme
te Republikes Popullore Socialiste te
Shgiperise

Tirane
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Botschaft

sundesrepublik Deutschland

UN Nr. 9/88

Verbalnote

Die Botschaft der Bundesrepublik Deutschland beehrt sich
dem AuBenministerium der Sozialistischen Volksrepublik
Albanien mitzuteilen, daB die Bundesrepublik Deutschland
turnusgem#B8 am 01. Januar 1988 die Prdsidentschaft der
Europdischen Politischen Zusammenarbeit Ubernommen hat,
Die Pri#sidentschaft endet am 30. Juni 1988.

Die Botschaft benutzt auch diesen AnlaB, das AuBenmini-
sterium der Soziaslistischen Volksrepublik Albanien seiner
ausgezeichneten Hochachtung zu versichern, wL

Tirana, den 12. Januar 1988

An das

AuBenministerium der

Sozialistischen Volksrepublik Albanien
Tirana
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mendojme aqe kete note ta lrme ne heshtie,
por ne ndonje takim te rastit me ambasadorin
e RF te Gijermanise t'i vihet ne dukije se ne
rradhe te pare jemi te interesuar ner aqendri-
min @ RFGj per probleme te ndryshme nderkombeta
re dhe jo von gendrimin e grupimeve ,me te ci=-
lat ne nuk jené anatae, iﬂrmyax\.
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REPUBLIKA POPULLORE SOCIALISTE E SHQIPERISE :
MINISTRIA £ PUNEVE TE JASHTME Tirane,ms / .. .1989

DREJTORIA EKONOMIKE

M. loft

AMBASADES SE RPS TE SHQIPERISE ATHLRE
( Sholut Izedin Hajdini)

TIRANE

Ne bisede qe do te keni me ndonje person kompetent
per Tregun e Perbashket Evropian, perpiquni te mesoni nese
eshte e nevojshme ge perfundimi i nje marreveshje tregtare
midis TPE dhe nje vendi te trete, qo siguron ose jo trajtim
preferencial te ketij to fundit, duhet te paraprihet nga nje
deklarate o vendit te trete, per njohjen politike te TPE, Per
kete:

- Pergligja duhet te jete e sakte,

- Mundesisht e dokumentuar me ndonje marreveshje qe
TPE ka nenshkruar me ndonje vend te trete,

- Siguroni dhe dergoni kopje te marreveshjeve tregtare
te pergjithshme, per mallra te vegante , si konfeksione, pro-
dukte bujgesors e blegtorale, etj. qe vende te treta kane nen-
shkruar me TPE,

Biseden e zhvilloni me takt e ne menyre indirekte, Ju
kujtojme se problemi ka rendesi dhe qellimi eshte per studimin
e ketij tregu.

Sa siper, na njoftoni dhe dergoni dojumentat perkate
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se me poste diplomatike bremda dates 25 maj 1989,

ZEVENDES MINISTRI
( Sokrdt Plaka )
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LBI CENDRIVIN NDAJ TP3

Aktualisht midis 12 shteteve pjesemarrese ne TPE po the-
llohet gjithmone e me teper pro:esi i integrimit. Zhvillimet e
shpejta ge po ndodhin ne Evropen Lindore, veganerisht politika
e Gorbagovit per "shtepine e perbashket evropiane", kane bere
ge edhe ajo te filloje te perfshihet ne procesin e integrimit.
TPE pretendon te luaj rolin udheheqes dhe kete e mbeshtet ne
fugine e madhe ekonomike si edhe ne krizen qe perjeton Evropa
Lindore.

Tanime po duket garie se TP ka perfshire ne sferen e
vete te integrimit, direkt ose indirekt, te gjithe Evropen
Perendimore. le grupin tjeter te vendeve te Shogates Evropiane
te Tregtise se Lire (EFTA), praktikisht eshte arritur lidhja

doganore per qarkullimin e mallrave.

“Grupimi i trete ekonomik ne Evrope, KNER-i, ne kushtet
e sotms eshte larg realizimit te objektivit te tij per te kri-
juar tregun e vet unik midis shteteve anetare si kunderpeshe
ndaj TPS, bile jane shfaqur shenja dizintegrimi dhe disa aneta-
re te tij si psh. RDGJ e Hungaria kane shprehur deshiren per te
hyre ne TPE.

Ne planin politik, tendenca eshte ge TPE te organizohet
gjithmone e me teper si fugqi politike, duke u kthyer ne nje
superfuqi evropiane, e duke u distancuar bile edhe nga SHBA.
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Sot ai eshte afirmuar plotesisht ne marredheniet nderkombetare
sepse mban marredhenie diplomatike me 120 vende, ka statusin

e vezhguesit ne UKB e ne organizata te tjera boterore, merr
pjese ne konferenca e traktate nderkombetare dhe nuk shtrohet
me ¢eshtja e njohjes se tij.

ke krijimin e Tregut Unik me 1992, gjithnje e me shume
shtetet anetare i kalojne TPE-se te drejtat e tyre sovrane,
sidomos ne fushen ekonomiko-tregtare. Ne kete menyre, Komuniteti
Evropian vepron si nje entitet me kompetenca ekskluzive ne rri-
tje ne fushat doganore, te kontigjentimeve per mallrat e import-
eksportit, per nenshkrimin ne emer te shteteve anetare te marre-
veshjeve e protokolleve per bashkepunimin ekonomik, industrial,
financiar, etj., me boten e jashtme. Ne keto kushte Komuniteti
Svropian nuk mund te injorohet, sidomos ne marredheniet ekono-
miko-tregtare te vendit tone me boten e jashtme.

Ne kushtet kur ne vitin 1992 do te formohet Tregu Unik,
per te siguruar vazhdimesine e marredhenieve ekonomike, tregtare
e financiare me secilin shtet anetar te komunitetit, qe sot
behen ne rruge bilaterale, shtetit tone i duhet te hyje ne
kontakte e marredhenie me TPE-ne. Ne marreveshjen baze flitet
per proceduren per anetaresi ne TPE, ndersa nuk ka gje te per-
caktuar per proceduren qe duhet te ndiqet nga shtetet joanetare
efektive por ge duan te kene marredhenie me TPE.

Nga te dhenat qe kemi apo sipas praktikes nderkombetare
per te hyre ne lidhje mund te veprohet sipas varianteve qe
vijojne:

a) T'i dergohet nje leter kryetarit te Komisionit te TPE-se
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sipas tekstit bashkelidhur. letra te dorezohet permes Italise,
e cila ka njoftuar se per kete vit perfageson dhe TPE ne Tirane.

b) T'i kerkohet zyrtarisht nje shteti anetar te TPE-se
ge ne kemi marredhenie normale (ne rastin konkret Italise apo
RF Gjermane, qe kane treguar interesim),te organizohet nje takim
i perfagesuesve tane me zyrtare te TPL ns Bruksel.

c) Te ftohet perfagesuesi i TPE-se ne Athine per te bere
nje vizite private ne Tirane dhe t'i jepen atij takime ne
Ministrine e Puneve te Jashtme dhe ne Linistrine e Tregtise se
Jashtme. Kjo te sherbeje si nje gjest i vendit tone ndaj TPE si
dhe per te biseduar problemet aktuale te vendit tone me te.

lendojme qe per tani te zbatohet varianti i dyte.

Reis Malilse
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Ne perputhje me vendimet e Plemumit te 10-te te
KQ te FPSH eshte o nevojchme te behen veprimet perkatese
zyrtare per vendosjen o marredhenieve diplomatike midis
RPS te Shqiperise dhe Bashkeslse Ekonomike Evropiane. Tani
me eshte o qarte se TPE po shkon me shpejtesi drejt bashlki-
mit te saj ekonomik, ge do te shpjere me pas ne bashkimin
politik te shteteve anetare ne te, Ajo ka tanime marredhenie
diplomatike me mbi 140 vende. Shqiperia mund te kete ambasae
dorin e saj prane Bashkesise Ekonomike Evropiane, direkt ne
Bruksel ose te akredituar nga Tirana apo nje vend tjeter.

Pas vendosjes se marredhenieve hapet rruga per te
ghvilluar bisedime e per te nenshkruar marreveshje te veganta
per tregtine, bashkepunimin ekonomik si dhe per kontribute
financiare otj., qe praktikohen per vendet ne zhvillim dhe
ato mesdhetare.

Nisur nga sa me siper do te fillojme menjehere kontakte
per vendosjen o marredhenioeve diplomatike midis RPS te Shqie
wmdbm.

MINISTRI
( Reis lalile )

Tirane,me 23 prill 1990 % %W\f
/) -
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REPUBLIKA POPULLORE SOCIALISTE E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE TE JASHTME Tirane,me % maj 1990

W, L4652

AMBASADES SE RPS TE SHQIPERISE

( Shokut Ksenofon Nushi )
ARIS

Bashkelidhur ju dergojme letren e ministrit te
Puneve te Jashime drejtuar kryetarit te Komisionit te
Bashkesise Evropiane, Zhak Delor, ge do ta dorezoni ne
Bruksel ( njihuni edhe ju me permbajtjen e letres).

Kerko menjehere takim me drejtorin politik ne MPJ,
Blot, e vere ne dijeni mbi permbajtjen e letres dhe foli
per deshiren e vendit tone per te zhvilluar marredheniet me
Bashkesine Evropiane(TPE). Shprehi besimin se per kete
do te kemi bashkepunimin e Frances( per dijenine tuaj do
t'i kerkojme ne menyre te vegante bashkepunim edhe Italise,
e cila perfageson TPE ne Tirane).

Blotit i thuaj se deshiron te shkosh sa me pare ne
Bruksel per te dorezuar letren. Pyete ate me cilin te reko-
mandon ai te takohesh ne Bruksel per kete gqellim dhe ne se
mund te ndihmoje, po te jete nevoja, per organizimin e taki-
mit.
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Pas kesaj , shoku Arqile Semini te marre ne telefon
Protokollin e TPE ne Bruksel ose Drejtorine e marredhenieve
me jashte dhe ta njoftoje se ambasadori Nushi deshiron te
veje atje per te dorezuar nje leter te MPJ te Shqiperise per
Zhak Delorin, te pyese se cilit personi pergjegjes mund t'ia
dorezoje dhe kur; te shprehe deshiren se duam ge kete ta bejme
ne nje kohe te shpejte. Po te pyesin kujt deshiron t'ia dore-
zoje letren ambasadori, ua lini ta vendosin ata, por mund t'u
sugjeroni drejtorin e pergjithshemte marredhenieve me jashte
( mbaj parasysh edhe sugjerimin qe mund te beje Bloti). Po te
jete nevoja , u thoni se letra permban propozimin per vendo-
sjen e marredhenieve diplomatike.

Ne Bruksel, ne vartesi te personit ge do te prese,
bisedoni jo vetem per interesimin e Shqiperise per te zhvillue
ar bashkepunimin e TPE,por edhe per zgjerimin e marredhe-
nieve nderkombetare te vendit tone ne pergjithesi, ne frymen
e fjalimit te shokut Ramiz Alia ne Plemumin e 10-te te KQ te
Partise.

Ne rast se eshte e mundur, paraprakisht, sqaro
cilat jane modalitetet e nevojshme per vendosjen dhe shpa-
1ljen e marredhenieve diplomatike. Po keshtu interesohu . te
mesosh mbi format e bashkepunimit, marreveshjet ge mund te
perfundohen midis te dy paleve o1 dhe te siguroni kopje te
marreveshjeve. Me konkretisht keto mund te trajtohen pastaj
nga perfagesuesit e ministrise se Puneve te Jashtme, sikunder
behet f£jale ne leter.
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Yo te hyre ne lidhje me Protokollin e TPE na njoftoni
nmenjehere kryerjen e veprimeve.

Pas dorezimit te letres me t'u kthyer ne Paris kerke
menjehere takim me ambasadorin e Irlandes aty dhe § dorezo me
note percjellese nga ana e ambasades,"per dijeni" kopjen e
lotres drejtuar Zhsk Delorit qo po e dergojme bashkelidhur.
Ne biseden me ambasadorin e Irlandes i thuaj atij se e quajme
te nevojshme t'i vemo ne dijeni per sa siper, duke patur pae
£iE78h' §e Irlanda ka aktualisht kryesine e Keshillit te
Ministrave te Bashkesive Evropiane.

MINISTRI
( Reis Malile )
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REPUELIGUY YOPULAIRE SOCIALISTE D ALK

MIUGISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES

Ministrea

lirana, le 4 mai 1990

Monsieur le Président,

J'at 1'honneur de porter & Votre connaissance
que mon Gouvernement, partant du désir de voir la
République populaire socialiste d'Albanie et les Com-
munautés européennes entretenir des liens d'une coopé-
ration fructueuse et amicale, propose qu'entre elles

soient établies les relations diplomatiques.

Dans ce cadre, j'apprécierais 1'organisation,
sous Vos auspices, d'une rencontre,d Bruxelles,entre
des représentants du Ministére des Affaires Etrangéres
de la République populaire socialiste d'Albanie et des

représentants des Communautés européennes, en vue

SON EXCELLENCE

MONSIEUR JACQUES DELORS
PRESIDENT DE LA COMMISSION
DES COMMUNAUTES EUROPEENNES

B8 R:U-X E LILIE:S
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d'examiner les procédures et les modalités requises,.
A cette occasion, la partie albanaise souhaiterait

également étre informée sur les formes de coopération.

Dans 1'attente d'une réponse de Votre part, je
Vous prie d'agréer, Monsieur le Président, les assu-

rances de ma plus haute considération.

LE MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGERES

o

Reis MALILE =
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REPUBLIKA POPULLORE SOCIALISTE E SHQIPERISE

predTORTK § BASHEbRTMY sHumepaLESH
Nr.& Tirane,me éZ._L.wso

AMBASADES SE RPS TE SHQIPERISE

ROME

Bashkelidhur ju dergojme kopjen e letres ge shoku Reis
Malile i ka drejtuar Kryetarit te Komisionit te Bashkesive
Evropiane,Zhak Delor,me anen e se ciles propozohet vendosja e
marredhenieve diplomatike midis Shgiperise dhe Bashkesive
Evropiane. Letra eshte dorezuar ne Bruksel me daten 8 gqershor
1890.

Me note dorezojeni ne Ministrine italiane te Puneve te
Jashtme,duke theksuar se nisur nga marredheniet migesore midis dy
vendeve tona dhe nga fakti se Jtalia perfageson Bashkesine
Evropiane ne GShqiperi dhe se shpejti ajo do te marre kryesine e
saj,shprehim besimin se Italia do te beje perpjekje dhe do te
Jape kontributin e cmuar per vendosjen e marredhenieve
diplomatike dhe te bashkepunimit midis Shgiperise dhe Bashkesive
Evropiane.

Na njoftoni per veprimet ge do te kryeni.

ZEVENDESMINISTRI

( Huhum/;ﬁzl\lani )
v
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AMBASCIATA %
DELLA REPUBBLICA POPOLARE SOCIALISTA D'ALBANIA G0 Duows, SR LR
IN ITALIA bacfpoonandg

TEL 8380728
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NOTA VERBALE

L'ambasciata della Hepubblica Popoclare Socimlista d'Albania
a Roma presenta i suoi compliment!i al Ministeroc degli Affari Eateri
della Repubblica ITtaliana ed ha l'onore di consegnarle Iin alliegata
copia del testo consegnato & Brussel,il 8 Giugno,che 11 Ministro
degli Affari Esterl della Repubblica Popolare Socialista d'Albanie,Reln
Malile ha rivolto al Pressidente dellas Comissione della Comunitd
Europea,Signor Jncque Delors,con la quale s8i propone di allaciare
relazioni diplo-atiche tra 1'Albania e la Comunitd Eurcpea.
Intanto, basandosi sulle relazioni gia amichevoli &ra due nostri paesi,
nonchd sul fatto che 1l'Italia rappresenta la Comunitd Europea in
Albania,e che prendera,tra pochi giorni,l'incaricce della presidenza
della Comunitd Europea,si esprime 1l'ubbidienza che Ella fara tutti
gli sforzi per far sl che si possano allaciarsi le relazioni diploma-
tiche e della collaborazione tra 1l'Albania e la Comunitd Europea.

L'Ambasciata della Repubblica Popolare Socialista d'Albania
si avvale dell'occasione di rinovare al Ministero degli Affari Esteri

della Repubblica Italiana i sensi della sua piu alta considerazione.

)

HE MMUNAGTE ! '
AL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

ROMNA




